7.187.895.867,00 

10.1. O valor da contratação será equivalente ao volume de recurso alocado anualmente ao Funcafé - Ação
Orçamentária 0012 - Financiamentos ao Agronegócio Café no Orçamento Geral da União.

10.1.1.Para o exercício orçamentário de 2025 será de R$ 7.187.895.867,00 (sete bilhões, cento e oitenta
e sete milhões, oitocentos e noventa e cinco mil, oitocentos e sessenta e sete reais). 

10.2. O valor total da contratação para os anos safra seguintes será correspondente ao orçamento alocado ao
FUNCAFÉ na Ação Orçamentária 0012 – Financiamentos ao Agronegócio Café, na Lei Orçamentária Anual
vigente. 

10.2.1. O Ministério da Agricultura e Pecuária dará ampla publicidade acerca do valor total dos

[...]

localizada em município não incluído no Zarc, o laudo técnico deve indicar sua adequação às condições 

específicas do agroecossistema em que esteja situada. (Res CMN nº 5.078 art 7º) (*) 

2 - Revogado. (Res CMN nº 5.078 art 8º) (*) 

1 - Fica aprovado o montante de R$6.886.605.753,00 (seis bilhões oitocentos e oitenta e seis milhões seiscentos e 

cinco mil setecentos e cinquenta e três reais) dos recursos consignados no Orçamento Geral da União (OGU) 

para financiamentos ao amparo do Fundo de Defesa da Economia Cafeeira (Funcafé) no exercício de 2024. (Res 

CMN 5.138 art 2º) (*)   

1 

Tabela 1: Encargos Financeiros para Financiamentos com Recursos do Fundo de Defesa da Economia

[...]

VII - cooperativas de crédito singulares não �liadas a cooperativa central ou a banco cooperativo.” (NR)

Art. 2º  A Seção 8 (Direcionamento de Recursos) do Capítulo 9 (Fundo de Defesa da Economia Cafeeira – Funcafé) do MCR passa a

vigorar com a seguinte alteração:

“1 - Fica aprovado o montante de R$6.886.605.753,00 (seis bilhões oitocentos e oitenta e seis milhões seiscentos e

cinco mil setecentos e cinquenta e três reais) dos recursos consignados no Orçamento Geral da União (OGU) para

�nanciamentos ao amparo do Fundo de Defesa da Economia Cafeeira (Funcafé) no exercício de 2024.” (NR)

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor em 3 de junho de 2024.

                             ROBERTO DE OLIVEIRA CAMPOS NETO

[...]

§  2o    Os limites e as condições das operações de crédito, inclusive encargos financeiros, serão fixados pelo
Conselho Monetário Nacional.

§  3o    No período agrícola que se inicia em julho de 2000 e termina em junho de 2001, o montante das
contratações de que trata o caput não excederá o limite de R$ 452.000.000,00 (quatrocentos e cinqüenta e dois
milhões de reais), cuja distribuição entre os agricultores ali referenciados será definida pelo Ministério do
Desenvolvimento Agrário, sendo:

I - R$ 252.000.000,00 (duzentos e cinqüenta e dois milhões de reais), no ano fiscal de 2000; e

II - R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais), no ano fiscal de 2001.

Art.  4o    As operações de crédito destinadas a investimentos em beneficiamento, processamento ou
industrialização de produtos agropecuários, quando o interessado enquadrar-se como beneficiário das linhas de

[...]

6º da Lei nº 10.186, de 12 de fevereiro de 2001,

R E S O L V E U :

Art. 1º  A Seção 8 (Direcionamento de Recursos) do Capítulo 9 (Fundo de Defesa da Economia Cafeeira – Funcafé) do Manual de Crédito

Rural – MCR passa a vigorar com as seguintes alterações:

“1 - Fica aprovado o montante de R$7.187.895.867,00 (sete bilhões cento e oitenta e sete milhões oitocentos e noventa

e cinco mil oitocentos e sessenta e sete reais), dos recursos consignados no Orçamento Geral da União – OGU, para

financiamentos ao amparo do Fundo de Defesa da Economia Cafeeira – Funcafé, no exercício de 2025.” (NR)

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

                                  GABRIEL MURICCA GALÍPOLO